anteil sowie Zinsen aus der Abdiskontierung von Forderungen mit TEUR 20 (Vj. TEUR 0) erfasst. Außerdem sind im Zinsaufwand die Zin-
sen für die Genussrechte mit TEUR 1.116 (Vj. TEUR 1.117) enthalten. Durch den Einsatz von Zinsswaps erhöhte sich im Berichtsjahr der
Zinsaufwand um TEUR 327 (Vj. TEUR 403).

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von 1 %, hätte die nachfolgend
dargestellten Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2013 und auf den Cash-Flow im nächsten Jahr, wobei bezüglich des Cash
Flow unterstellt wird, dass sich am Bestand der Guthaben und Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und an den sonstigen Finanz-
verbindlichkeiten keine Veränderungen innerhalb des Betrachtungszeitraums ergeben. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es sich
um einen gewichteten Durchschnittszins.

80

KONZERNANHANG

2013 2012

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
(davon aus verbundenen Unternehmen)
Zinsen und ähnliche Aufwendungen
(davon an verbundene Unternehmen)

143
(21)

-4.865
(-42)

-4.722

134
(25)

- 5.236
(-13)

- 5.102

Angaben in TEUR

Stand 31.12.2013
Marktwert Zinssatz

+ 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Zinsswap

Bankzinsen

Übrige Zinsen

Summe CF-Sensitivität

- 1.632 3,17 % 589 75

- 203

- 8

- 136

412

Marktwert GuV Eigenkapital

-560 - 75

203

8

136

-392

Marktwert GuV Eigenkapital
Angaben in TEUR

Stand 31.12.2012
Marktwert Zinssatz

+ 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Zinsswap

Bankzinsen

Übrige Zinsen

Summe CF-Sensitivität

- 2.046 3,63 % 754 114

- 397

- 4

- 287

528

Marktwert GuV Eigenkapital

- 665 - 114

397

4

287

- 465

Marktwert GuV Eigenkapital
Angaben in TEUR

GB-Innenteil_deutsch_53-128  11.04.14  14:45  Seite 80

(9) ERTRAGSTEUERN

Soweit die Voraussetzungen erfüllt sind, besteht zwischen der Schaltbau Holding AG und den operativen inländischen Konzernunter-
nehmen eine körperschaft-, gewerbe- und umsatzsteuerliche Organschaft.

Die latenten Steuern betreffen folgende Bilanzposten:

Für sämtliche körperschaftsteuerlichen und gewerbesteuerlichen Verlustvorträge sind im Geschäftsjahr latente Steuern angesetzt. Im
Vorjahr waren für gewerbesteuerliche Verlustvorträge in Höhe von TEUR 5.820 keine latenten Steuern angesetzt. Auf ausländische Ver-